

MONITOR

Na R. P. 1771.

Nro: V.

Dnia 16. Stycznia.

Reddere personae convenientia cuique. Hor.

BYć obyczajnym, być przyjemnym w obcowaniu, jest to umieć żyć z ludźmi. Ta umiejętność tak jest potrzebna każdemu człowiekowi, iak społeczność y towarzystwo ludzkie narodowi ludzkiemu jest pożyteczne. Z tym wszystkim ieżeli która sztuka mało ma ludzi stosujących się do swych prawideł, tedy ta najmniey. Jedni rzetelnością pokrywaiąc grubiaństwo swe, żadney obyczayności, ani w drugich cierpieć, ani sami używać nie chcą; drudzy nad zamiar chcąc być grzecznemi, à niezwyuczayne swemu krajowi sposoby obcowania wymyślaiąc, chcą się uczynić pierwszymi tey umiejętności Autorami, w rzeczy zaś samey, iako nic nie masz potrzebnieyszego w obcowaniu z ludźmi,

E

nad

nad pewne do tego prawidła zwyczajem kraiovym stwierdzone, co ia obyczaynością mianuję; tak nic nie masz nieprzy-
stoinieyszego, nad zbyteczne używanie
niezwyczajnych obcowania sposobow,
co ia próznemi ceremoniami nazywam.

Gdyby ludzie albo samemi tylko du-
chami z ciała nie złożonemi byli, albo
w pierwszey owey dzikości, nie do przy-
iacielskiego obcowania, ale na wydierz
cudzego y mordy niewinne wniesieni do-
tych miał trwali; natenczas, albo iako
dzicy nie potrzebując oświadczać swoiey
dzikości, albo iako bez ciała mogą o-
tworzyć swe zdania bez pomocy zewnę-
trzných znakow, nie potrzebowałiby po-
wierzchnego swey uprzejmości oświad-
czenia. Teraz zaś, gdy od owey hanie-
bney, y na rozumnego czowieka nie-
przystałej odludności do społecznego
życia skupieni, naywiększe przykrości
swoie przyiacielskim obcowaniem osta-
dzamy, obyczayność, która nam samo
obcowanie nierównie miłsze y przye-
mnieysze czyni, tak potrzebna być się
zdaie, iż gdyby ona światu odięta była,

świat

świat małoby czym od owego dzikiego barbarzyństwa różnić się zaczął. Ona naysciśley łączy towarzystwo ludzkie, ona zaleca nas tym, ktorzy są wyżsi za nas; łączy z temi, co są w równi z nami; pociąga do tych, co są na niższym stopniu. Ona nagradza ludziom tę uymę, którą im potrzebna do rządzenia nierówności stanów czyni; ona uwesela posiedzenia nasze, y sprawuie to, że wszyscy, co z nami obcuia, kontenci są y z nas y z siebie samych. Ona dodae umysłu boiaźliwym, uspokaia pomieszanych, uczy ludzkości dzikich, oddziela towarzystwo ludzi uczciwych od dzikiego tłumu barbarzyńców, zebranie osob dostoynych od gminnego pospolstwa, przywraca ludzi do przyrodzoney im między sobą równości y porządku. Gdybyśmy mogli zayrzeć do ukrytych skłonności serca ludzkiego, obaczylibyśmy, że w nim pomieszania y frasunki częścicy są skutkiem próżnych w głowie wyrazow, a niżeli prawdziwey boleści. Pospolicie jedno weyrzenie mniey wdzięczne, iedno słowo przygrube, ieden znak po-

gar-

gardzaiący rzadzi naszym uspokojeniem y szczęściem: owoż iedyny sposob wy-
pędzenia tych fałszywych uciskow z po-
miedzy społeczności ludzkiej, iest u-
miejętność obcowania z ludźmi.

Prawda, że można się podobać ludziom przyśługami uymuiącemi człowieka, wesolą postawą, dowcipnemi żartami: ale żaden z tych sposobow nie iest tak powszechny, iak powszechnie przyięta obyczajność, ktora zależy na stosowaniu się godziwym do woli drugich. Darami albowiem nie uymiesz, iedno albo rownego, albo niższego, wesolość y żarty często nie z rownym upodobaniem, à czasem y z przykrością przyimowane bywają; przez długie mowienie możem słuchaiącym przykrość uczynić, przez okazywanie wielkich swych przymiotow y umiejętności, możem prędzey zazdrość drugich na się pobudzić, a niżeli się onym podobać; ale iесли uymiesz podług prawidel obyczajności stosować się do zdania y woli drugich, u wszystkich, z ktoremi obcuiesz, tyle szacunku mieć będziesz, ile ich woli ustąpisz.

Prożno niektorzy, co grubiaństwo swoje szczerością wymawiają, politykę y obyczajność o obłudę potępiać śmiają, iakoby ona niezgodna była, tylko do pokrycia wewnętrznego zdania. Nie jest ona bynajmniey przeciwna rzetelności. Prawda potrzebuie po nas pilney straży, ale się nie domaga nic grubiańskiego y obrażającego w obcowaniu; nie zabrania używać słow politycznych, ktore y mowione y od drugich przyimowane bywają, równie iakby prawdziwe naszej uprzejmości wyrazy były; gdyż to każdemu iawna rzecz jest, że zawsze cokolwiek wyrażamy w mowie, musimy to mieć i na myśli, ale nie zawsze musimy to mówić, co w myśli mieć możemy. Zwłaszcza, że y prawda sama, acz ią pospolicie bez zastony malują, ma czasem obrażającą nieprzyystoynność, którąby zakryć przystało. Tak na przykład, jesteś przytomny iakiey znaczney dośtoieństwem lub powagą osobie, ktorey każdy cześć oddaie, musisz się y ty stosować do zwyczaiu, y cześć iey z innymi oddawać tak, iak cię powszechne obyczajności prawidła uczą, acz ta cześć,

kto-

ktorą mu gwoli zwyczajowi winieneś, fałszywą być może, ieśli go nie zechcesz inaczey uważać, tylko według cnoty iego, według przymiotow y osobistych zaślug. Z tym wszystkim to acz zewnątrz tylko udane poszanowanie iak iest potrzebne do zachowania porządnego poddaństwa miedzy ludźmi, tak żadney nie uczyni ci uymy w rzetelności twoiey, ieśli na niemey tylko czi przestaiąc, nie będziesz ani wychwalać iego przymiotow, ktorych nie ma, ani udawać za cnotę występku, ktore go oszkaradzaią, ani wynosić tych cnot, ktore go nie zdoią. Prawda, że wielu iest na pozor tylko y obłudnie grzecznych, ktorzy nie maią wewnątrz rzetelności powinney towarzystwu ludzkiemu; ale ich ta acz fałszywa grzeczność dodaie powagi cnotom towarzyskim, pokazuiąc to, że ta uprzejmość ku przyaciolom, ktorą zewnątrz ndaią, powinna się w ich sercu naydować; gdyby albowiem wszyscy z taką byli uprzejmością w sercu ku przyaciolom, iak powinni, te powszechne oświadczenia nigdyby nic fałszywego nie miały.

Potrzebna tedy jest ze wfzech miar ludziom w zgromadzeniu żyjącym obyczajność, iednakże nie ma być używana bez miary y przepisanych zwyczajem sposobow. Błąd to iest albowiem równie nieprzyftoyny, rozumieć, że polityka zależy na famyh kształtnych ukłonach, na zbyttecznymi wyrazami ozdobionych oświadczeniach: roftropna grzeczność powinna wiedzieć y o takich okolicznościach, w których takowe ceremonie mogłyby być albo do poufaley przyiaźni nie ftosowne, albo różnemi fprawami zatrudnionym natrętne, y w których więkfta iest obyczajność, wftrzytać się od takich oświadczenia, aniżeli onych używać. Sposob zaś tey obyczajności y oświadczenia przyiaźni ponieważ nie iest ani od natury, ani od rozumu wfzytkim iednoftaynie przepisany, przeto potrzeba było ludziom zgodzić się na pewne znaki, ktoremiby pofpolicie oznaczano ludziom, że ich fzaćcia, y poważają. Te zaś znaki każdy naród obrał gwoli upodobaniu fwemu y ukłonności: Polak, Francuz, y Turczyn muszą mieć swoje powfzechne oświadcze-

ezenia poszanowania, ale ieden sposobem
 Polskim, drugi Francuzkim, trzeci Tu-
 reckim. Co iesliż na prawdziwą oby-
 czayność, ani zbyteczne, ani niezwyčaj-
 ne ceremonie nie przyłtoią; nie wiem co
 za koniec ci mają, co chcieliby wszytkich
 wprawić w mody cudzoziemskie, y oby-
 czaiem powszechnym nie stwierdzone, co
 tak się kochają w osobliwości, iż dla tego,
 aby się mogli od innych różnić, chcieliby
 oczami mówić, a ustami patrzeć; czego
 iż nie mogą dokazać, sam głos swoy od-
 mieniaią, y osobliwszych w mowieniu
 zażywaią tonow, wymysłaią dziwne sło-
 wa, y nie zwyczajne rzeczom dają na-
 zwiska, tak dalece, iż słowa iuż nie zdaia
 się być znaczeniem myśli ich; sobie tylko
 samym przywłaszczyli prawo przepisywać
 sposoby obcowania y obyczayności. Ten nie mo-
 dnie, mowią, nogę postawił; ow że nie zbyteczne,
 przeto nie politycznie swoje zdanie wyraził, inny nie
 zażył osobliwszego w mowieniu tonu, właśnie iak-
 by do tych czas Polacy stać, ani mówić nie umieli.
 Ponieważ rozum nam y przyrodzenie ukazuje potrze-
 bę obyczayności, ale nie naznacza każdemu pewnych
 prawideł, wniesć trzeba, że w tym nie swoim się
 zdaniem rządzić, lecz do powszechnego zwyczaju
 stosować się mamy.

